putant ab initio mundi; s; ab aliq; d
terminata radice: puta ab aliqua oppo
sitione solis & lune: vel ab aliqua con
iunctione: vel ab aliquo huiusmodi:
sicut est in omnibus alijs computati
onibus astronomicis.

Incipit quodlibet. 4.

Articulus primus.

Quesitum est de rebus
divinis & humanis. Cir
ca res divinas quesitū
ē primo de essentialib;.
Secundo de personalib;.
Circa essentialia q̄sitū
est. Primo de scientia dei. Secun
do de eius potentia. **C**irca scientias
quesitum est yrum in deo sint plures
idee. Et videtur q; sic. Dicit enī. aug.
lib. 83. q. q; deus singula proprijs rōni
bus creavit: & alia rōne boiem; & alia
rōne equū. Sed rōnes rerū i mēte di
uina dicuntur idee. vt patet per Aug.
ibides. q; sunt plures idee. **P**reterea
fm h; sunt aliqua distincta q; deus ea
rum distinctionem cognoscit. **C**o
gnoscit autem earū distinctionem in
seipso. q; distinctarū rerum sunt in deo
plures & distincte idee. Sed 3. **D**e no
men qd̄ in diuinis dī aut est eēntiale
vt deus. aut personale vt pater aut no
tionale: vt generans. Sed hoc nomē
idea neq; est personale neq; notiona
le. quia non conueniret tribus perō
nis. ergo est nomen essentialē. s; nul
lum essentialē multiplicatur in diuinis
ergo non possumus dicere q; in deo sūt
plures idee. **R**dicendum q; duplex
est pluralitas. Una quidem ē plurali

tas rerū. & fm hoc nō sunt plures idee
in deo. **N**ominat enim idea formaz
exemplarem. Est autem vna res que
est omnium exemplar. s; diuina essen
tia: quam omnia imitantur in q̄tum
sunt & bona sunt. **A**lia vero plura
litas est fm intelligentie rationem.
Et secūdm hoc sunt plures idee: licz
enim omnes res in quantum sunt di
uinam essentiam imitentur. nō tamē
vno & eodem modo omnia imitātur
ipsam: sed diuersimode: & secundum
diuersos gradus. Sic ergo diuina es
sentia fm q; est imitabilis: hoc modo
ab hac creatura est propria rō: & idea
huiusmodi creature. & similiter d; alijs.
vnde fm hoc sunt plures idee fm q; i
telligitur diuina essentia scdm diuer
sos respectus quos res habent ad ip
sam eam diuersimode imitantes hu
iusmodi autem respectus non solum
intelliguntur ab intellectu creato: sed
etiam ab intellectu increato ipsi dei
Scit enim deus: & ab eterno sciuit:
q; diuerse creature diuersimode eēnt
eius essentiam imitare. & scdm hoc
ab eterno fuerunt in mente dīna plu
res idee: sicut rationes proprie rerum
intellecte in deo. **H**oc enī significat
nomen idee: vt sit scilicet quedam for
ma intellecta ab agente. ad cuius si
militudinem exterius opus producere
intendit: sicut edificator in mente sua
preconcepit formam domus; que est
quasi idea domus in materia fiende.
Ad pmū ergo dicēdū q; aug. intel
ligit esse aliam & aliam rationē scdm
diuersitatem respectuum: vt dicitur ē.
Ad secūdū dō q; cū dī scdm hoc

res sunt distincte; put de earū distinctione cognoscit. hec locutio ē duplex, q̄ enī dī scdm q̄ deus cognoscit p̄t referri ad cognitionē dīnā ex parte cogniti; vel ex pte cognoscentis. Si ex pte cogniti: sic vera ē locutio, est enī sensus q̄ hoc modo res sunt distincte: sic deus cognoscit eas esse distinctas.

Si vero referatur ad cognitiones ex parte cognoscentis: sic locutio falsa ē, erit enim sensus q̄ res cognite illum modū distinctionis habeant in intellectu dīno; quem habeant in seipsis; quod falsum est, quia in seipsis res sunt diuise essentialiter, non autē in intellectu diuino, sicut etiam res in se ipsis sunt materialiter, in intellectu autē diuino imāliter: et in hoc vltimo sensu p̄cedebat obiectio. Ad tertium dō q̄ ratio illa procedit de pluralitate reali, talis enim pluralitas in nob̄ essentialibus non inuenitur; sed solū pluralitas que ē fm̄ intelligētie rōnē

Quandoque est de p̄tinentibus ad potētiam dei. Et p̄mo vtrū in deo sit virtus, et de quodam effectu diuine virtutis, vtrū, scilicet, aque sint super celos. Tertio ad qd̄ dīna se extēdere possent.

Articulus 2.

Ad p̄mū sic p̄cedit. Videt̄ q̄ in deo non sit virtus, q̄ vtr̄ p̄bs dicit in p̄mo d̄ celo. Virtus est vltimum potentie, sed diuina potentia nō hēt vltimum; cum sit infinita, q̄ in deo non est virtus. Sc̄ōtra. Omne immediatū operatōis p̄cipiū virtus est. Operatio enī omnis a virtute aliqua procedit: sed in deo ē

aliquid immediatū operatōis p̄cipiū, quia deus immediate aliqua operatur; q̄ in deo est virtus. **R**e dō q̄ virtus qualitercūq̄ accipitur significat potentie cōplementū. Et inde ē q̄ virtus vniuscuiusq̄ rei est que bonum facit habentē; et opus eius bonū reddit; vt dicit̄ in 2. cor. tūc enī ostendit̄ potētia esse completa; quādo et agens est perfectū et actio perfecta. Cū ergo potentia dei sit maxime cōpleta; potissime in deo virtus inuenit̄, vti dī sapiē, i. z. Virtutem ostēdis tu qui nō credis in virtute consumatus, et i. ps. Magnus dñs et magna virt̄ eius. Ad p̄mū ergo dicendum q̄ quādoq̄ virtutes notificātur nō p̄ aliqd̄ qd̄ de virtute cētraliter p̄dicet̄, s̄ p̄ id ad qd̄ vtr̄ ordinat̄. Ab eo enī sp̄m̄ h̄s̄ic aug, dicit̄, q̄ fides est credere qd̄ nō vides. Credere enim non est ipsa fides; sed actus ad quem fides ordinat̄. Et h̄ modo p̄bs diffinit virtutem cum dicit q̄ virtus est vltimū potentie q̄. s. virtus rei attenditur in ordine ad b; in quod vltimo potest; sicut virt̄ eius qui potest ferre centum libras, vt ipse ibidem dicit; non consistit in hoc vt ferat decem, sed in hoc q̄ ferat illud vltimū in quod vltimo potest; scilicet centum. Sic ergo virtus cuiuslibet rei nō attenditur in vno eorum; que potest; sed respectu totius quod potest. Virtus ergo diuina non potest attendi fm̄ aliquod vnum opus ipsius; quā nullū opus eius ē quod adq̄t eius virtutem vt deus amplius facē nō possit s̄ virtus ei⁹ attendit̄ fm̄ totū i qd̄ potest hoc autē ē infinitū; q̄. s. deus infinita

facere potest. unde et virtus dei est in finita et hoc est ultimum eius finita posse. sicut et tui finite est ultimum aliquid deter- minata posse.

Articulus 3^o.

Hic sic procedit. **U**t quod aque hñres verā spēs aque elemē- taris sup celos existāt. **H**o- mo em dicit minor mundus pp similitu- dinē quam hñ cū mūdo maiori. Sed videm⁹ quod in corpe humano supponi- tur cerebrū. quod hñ naturā aque cordi. quod hñ pprietatē ignis; inquantū est fons naturalis caloris. ergo et in mū- do maiori aqua supponit alijs elemē- tis. Et hec rō videt⁹ Aug. in xi. de ci- ui. dei. vbi dicit de quibusdam quod pon- derib⁹ elemētorum monētur. et ideo nō putant aquarum fluidam grauemq⁹ nām in superioribus mundi locis po- tuisse pstituri; qui fm rationes suas si ipsi hominem facere potuissent, non ei puitam; quod grece flegma dicitur et tanq⁹ in elemētis corporis nostri a- quaz vicem obtinet in capite pone- rent. **S**ed contra partes mūdi sūt optime et ordinatissime dispositę fm suam naturam. Sed id quod hñ species aque naturaliter ē pōderosuz. et ita nā- liter subsidet corporib⁹ leuibus aeri et igni. Non ergo aliqd hñs verā spe- ciem aque supra celos existit. **R**ō- dō quod i sacra scriptura que mētiri non pōt expresse dicit aquas esse supra celum. Dicit enim gñ. i. Quod diuisit aq̄s que sunt sub firmamēto ab aq̄s que sunt supra firmamētum. Et in ps. dicit aquę que super celos sunt laudent no- men dñi. et ideo sicut aug. dicit in 2^o

super gñ. ad litteram. Quoquo mo- do vel qualescūq⁹ aque ibi sint; esse ibi eas minime dubitem⁹. **M**aior quippe ē scripture hui⁹ auctoritas quā ois hu- mani generis capacitas. **S**icut au- gum. primo eiusdē libro dicit. Turpe est nimis et pñciosum atq⁹ māsie cauē- dū. vt xpianū de his reb⁹. s. nā lib⁹ quod si fm xpianus litteras loquētē ita de- lirare qliber infidelis audiat. vt quē- admodū dicit toto celo errare p̄piciens- risum tenere vix possit; et nō tam mo- lestū ē quod errās homo deridet. s. quod au- ctiores nostri ab eis qui foris sunt ra- lia fēsisse credūtur; et cū magno eorū- eritio de quoz salute satagimus tan- quā indocti reprehēduntur atq⁹ respu- tur. et ideo sicut ipse subiungit multi- plices expositiones ipse posuit in ver- bis genesis. vt sic accipiat vna expo- sitio quod alteri expositioni nō p̄iudicet que forte melior est. Sic ergo quod dicit de aquis supra celos existentib⁹ multipliciter intelligi potest. **U**no mo- do vt per firmamentum uel per celos non intelligamus firmamentum vel celum; in quo sunt sydera sed hunc ae- rem in quo aues volare dicuntur; su- pra quē acere aque vaporabiliter eleuā- tur; et exinde pluuie generantur. Et de hac expositione dicit Augustinus i. 2^o. sup. Bñ. ad litteram. **H**anc consi- derationem dignissimam iudico. Quod enim dicitur neque contra fi- dem est et promptu posito documento credi potest. **S**i autem per firma- mentum vel celos intelligatur fir- mamentum vbi sunt sydera posita; sic sciendum est quod de hoc firmamēto